
 

                  
 

pag. 1 di 7 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

DETERMINAZIONE n. 018 del 21.02.2020 
 

OGGETTO: Rilascio nulla osta per la realizzazione di varie opere nelle aree del Parco Geominerario
Storico e Ambientale della Sardegna 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 
Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 
collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza; 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che nel dare atto 
dell’esigenza di conservare e valorizzare i siti dell’attività mineraria con rilevante valore storico, culturale ed 
ambientale, reca norme per l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 
Sardegna; 

VISTO il Decreto 16 ottobre 2001 di Istituzione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna 
come modificato dal Decreto 8 settembre 2016 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare e in particolare l’art. 2 del sopracitato decreto che precisa quali attività si possono mettere in essere 
nelle aree del Consorzio; 

VISTO l’art. 3 comma 6 che stabilisce, “nelle more dell’approvazione del Regolamento di cui all’art.14, che il 
Direttore del Consorzio, sentito il Comitato tecnico-scientifico, rilasci i nulla osta/autorizzazioni di 
competenza del Parco per gli interventi e le attività compatibili con le finalità dettate dall’art. 2, nel rispetto 
della disciplina d’uso prevista”; 

VISTO l’art. 12 del Decreto Istitutivo che disciplina la composizione, le funzioni e le modalità di convocazione 
del Comitato tecnico-scientifico del Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna di cui al protocollo n. 22265 del 
30.12.2016 – repertorio 89 con la quale è stato costituito il Comitato tecnico-scientifico del Parco di cui 
all’art. 12 del Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 244 del 08.09.2016;  

VISTO l’articolo 17 comma 1 del Decreto Istitutivo del Consorzio del Parco che recita: 
- tutte le attività previste per il perseguimento delle finalità di cui all’art. 2 del presente decreto sono sottoposte 
al preventivo parere del Direttore, che sentito il Comitato tecnico-scientifico di cui all’art. 12, rilascia il nulla 
osta/autorizzazione; 

VISTE le richieste avanzate per la realizzazione delle opere di cui agli elenchi riportati nelle pagine seguenti; 
 



 

                  
 

pag. 2 di 7 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

PRESO ATTO che nella seduta del 04.02.2020 svolta presso la sede del Consorzio del Parco, il Comitato 
tecnico-scientifico, ha espresso parere favorevole per la realizzazione di interventi di cui in oggetto e 
precisamente per le seguenti opere (elenco 1): 
 

Area Progetto Ubicazione Richiedente Committente Comune 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità di 

fabbricato di civile 
abitazione 

Via Ospedale 
Pinna 

Donatella 

SUAPE 
Comune 
Buggerru 

Buggerru 
 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità per il 

posizionamento di 
alcune vetrate in 
un appartamento 

Via Monte 
Rosmarino 

Pillitu Sergio 
SUAPE 
Comune 
Buggerru 

Buggerru 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità per 

modifiche 
prospettiche di un 

fabbricato 
residenziale 

Via Oberdan Steri Antonella 
SUAPE 
Comune 
Calasetta 

Calasetta 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità per 
ampliamento 

modifiche esterne 
ed interne di un 

fabbricato 

Loc. 
Cussorgia 

Cocco 
Maurizio 

SUAPE 
Comune 
Calasetta 

Calasetta 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità per 

riduzione di volume 
di un fabbricato 

residenziale 

Via Piemontesi Caboni Adolfo 
SUAPE 
Comune 
Calasetta 

Calasetta 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità di un 

fabbricato 
residenziale 

Loc. 
Poggio dei Pini 

Pileri Massimo 
SUAPE 
Comune 

Capoterra 
Capoterra 

Sulcis 

Programmazione 
di una campagna 

di prospezione 
mineraria bentoniti 
e terre da sbianca 

Loc. 
Riu Gutturu 

Nieddu 

Laviosa 
Chimica 

Laviosa 
Chimica 

Carbonia 



 

                  
 

pag. 3 di 7 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità per 

opere eseguite su 
un immobile 
residenziale 

Loc. 
Costa Medau 

Becciu 

Deidda Mario 
Bruno 

SUAPE 
Comune 
Carbonia 

Carbonia 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità di un 

fabbricato di civile 
abitazione per la 

realizzazione di un 
vano 

Via Filzi 
Peddoni 
Giaime 

SUAPE 
Comune 
Carbonia 

Carbonia 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità e 
compatibilità 

paesaggistica di un 
immobile 

Via Isonzo 
Grigoras 
Argentina 

SUAPE 
Comune 
Carbonia 

Carbonia 

Sulcis 
Accertamento di 
conformità di un 
fabbricato rurale 

Loc. 
Sarameis 

Lorefice Maria 
Giovanna 

SUAPE 
Comune 
Carbonia 

Carbonia 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità per 

modifiche interne e 
vani accessori di 

un fabbricato 

Loc. 
Calalunga 

Manca 
Pierpaolo 

SUAPE 
Comune 

Carloforte 
Carloforte 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità di una 

scala esterna di un 
fabbricato 

Via Amsterdam 
Moretto 
Giuliana 

SUAPE 
Comune 

Domusnovas 
Domusnovas 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità per 
adeguamento 
tecnologico e 

realizzazione vano 
tecnico di un 

fabbricato 

Via 
Copenaghen 

Casti Paolo 
SUAPE 
Comune 

Domusnovas 
Domusnovas 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità per 

alcune modifiche di 
un fabbricato di 
civile abitazione 

Via Garibaldi Concas Piero 
SUAPE 
Comune 
Gonnesa 

Gonnesa 



 

                  
 

pag. 4 di 7 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità per 
modifiche di 

prospetto di un 
fabbricato 

residenziale 

Via Aldo Moro Pisanu Luigi 
SUAPE 
Comune 
Gonnesa 

Gonnesa 

Iglesiente 

Progetto per la 
realizzazione di 

opere di 
miglioramento 
fondiario di un 

terreno agricolo 

Loc. 
Funtanamare 

Soc. Agr. 
Rinnova SRL  

Soc. Agr. 
Rinnova SRL 

Gonnesa 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità per la 

costruzione di una 
veranda in un 

fabbricato 
residenziale 

Loc. 
Pira Meli 

Pinna 
Salvatore 

SUAPE 
Comune 

Gonnosfanadiga 

Gonnosfanadiga 

Arburese 
Guspinese 

Accertamento di 
conformità di un 

fabbricato ad uso 
residenziale 

Via Puccini Pilloni Rosa 
SUAPE 
Comune 

Gonnosfanadiga 

Gonnosfanadiga 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità per la 
chiusura di una 

terrazza 

Via Abruzzo Baldini Patrizia 
SUAPE 
Comune 
Iglesias 

Iglesias 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità su un 

fabbricato 
residenziale 

Via Putzulu Floris Giovanni
SUAPE 
Comune 
Masainas 

Masainas 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità di un 

fabbricato 
residenziale per 

alcune opere 
parzialmente 

difformi 

Via Ciusa Serafini Paolo 
SUAPE 
Comune 

Nuxis 
Nuxis 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità per 

alcune opere di un 
fabbricato 

residenziale 

V.le 
Indipendenza 

Fois 
Alessandro 

SUAPE 
Comune 

Nuxis 
Nuxis 



 

                  
 

pag. 5 di 7 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Sulcis 
Accertamento di 
conformità di un 

fabbricato agricolo 

Loc. 
Serragasta 

Nieddu Guido 
SUAPE 
Comune 
Piscinas 

Piscinas 

Sulcis 

Installazione di una 
vetrata amovibile 

nella veranda 
d'ingresso di un 
appartamento 

Via Tiepolo 
Medda 
Roberto 

SUAPE 
Comune 

Portoscuso 
Portoscuso 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità di un 

fabbricato 
residenziale 

Via Salvo 
d'Acquisto 

Melis Mauro 
SUAPE 
Comune 

Portoscuso 
Portoscuso 

Sulcis 
Autorizzazione per 
taglio stradale per 

allaccio idrico 

Loc. 
Is Molas 

Serpi Monica 
Serpi  

Monica 
Pula 

Sarrabus 
Gerrei 

Accertamento di 
conformità per 
alcuni fabbricati 

agricoli 

Loc. 
Santa Vittoria 

Angius 
Salvatore 

SUAPE 
Comune di 
San Nicolò 

Gerrei 

San Nicolò 
Gerrei 

Sulcis 
Accertamento di 
conformità di un 

fabbricato urbano 
Via Sardegna 

Pili Anna 
Grazia 

SUAPE 
Comune 
Tratalias 

Tratalias 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità per la 
demolizione di un 
loggiato esterno di 
un unità abitativa 

P.zza Pilar Schiff Carla 
SUAPE 

Comune di 
Villamassargia 

Villamassargia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                  
 

pag. 6 di 7 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

PRESO ATTO che nella seduta del 04.02.2020, svolta presso la sede del Consorzio del Parco, il Comitato 
tecnico-scientifico, ha espresso parere favorevole con prescrizioni per la realizzazione di interventi di cui in 
oggetto e precisamente per le seguenti opere (elenco n. 2): 
 

Area Progetto Ubicazione Richiedente Committente Comune 

Sulcis 
Progetto di una casa 
di civile abitazione e 

di una tettoia 
Via Carbonia Porcina Virgilio

Comune di 
Villaperuccio 

Villaperuccio 

Prescrizioni del Comitato Tecnico Scientifico: L’intervento in progetto dev’essere sottoposto all’attenzione del SABAP 
(Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud 
Sardegna) poiché ubicato in prossimità dell’area archeologica di S’Arriorgiu. 

 

RITENUTO di non dover procedere all’emanazione delle prescrizioni indicate dal Comitato tecnico-scientifico 
per la pratica di cui all’elenco n. 2 in quanto, il parere così formulato, sebbene favorevole, risulterebbe: 
- subordinato alle determinazioni di un altro Ente; 
- demandato, ad un secondo momento non determinato; 
- un aggravio per il procedimento amministrativo, con potenziale danno al richiedente; 

CONSIDERATO inoltre che le suddette prescrizioni, porrebbero in capo all’Ente responsabilità proprie degli 
uffici del Comunale di Villaperuccio, risultano essere generiche e carenti di motivazione; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in premessa, da intendersi integralmente richiamate, che per la realizzazione delle opere: 
 
1. indicate all’elenco 1 e all’elenco 2, così come descritte nella documentazione progettuale presentata e 
con la precisazione che il presente atto ha valore per le sole competenze del Consorzio del Parco e non 
sostituisce altri adempimenti e/o autorizzazioni eventualmente necessarie da parte di altri Enti, nulla osta. 
 
 

IGLESIAS, 21.02.2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 



 

                  
 

pag. 7 di 7 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 
giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii.. 

IGLESIAS, 21.02.2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 


		2020-02-21T16:57:04+0100
	PIGNATELLI CIRO


		2020-02-21T17:00:13+0100
	PIGNATELLI CIRO




